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        R O M Â N I A 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL 

MUNICIPIULUI CAREI 

 

 

 

 

PROCES VERBAL 
al şedinţei extraordinare, cu caracter de îndată, din data de 13.10.2023, desfășurat On-line 

a Consiliului Local al Municipiului Carei 

 

 
  Consiliul local al Municipiului Carei a fost convocat pentru şedinţa extraordinară, cu 

caracter de îndată din data de 13.10.2023, de Primarul Municipiului, iar invitaţia s-a transmis doamnelor 

şi domnilor consilieri împreună cu proiectele de hotărâri existente pe ordinea de zi, în data de 12.10.2023. 

Publicitatea şedinţei s-a realizat prin afişarea ordinii de zi la avizierul instituţiei. De asemenea, s-a 

publicat ordinea de zi şi pe site-ul/pagina de facebook a primăriei în conformitate cu prevederile Legii 

52/2003, republicată privind transparenţa decizională în administraţia publică. 
 

 

  Au fost convocați următorii consilieri locali : 
 

1. Domnul BINDER EUGEN 

2. Domnul BONTEA DAN-GABRIEL 

3. Domnul CSIZMADIA ZSOLT 

4. Domnul FAZAKAS ZOLTÁN 

5. Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR 

6. Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE 

7. Domnul KEIZER LUDOVIC 

8. Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA 

9. Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE 

10. Domnul MERCA IOAN 

11. Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN 

12. Domnul NEMEȘ GHIȚĂ-ADRIAN 

13. Domnul PETKES IOSIF 

14. Domnul ROMAN ADRIAN 

15. Doamna TODEA CARMEN 

16. Doamna TÓTH ENIKŐ 

17. Domnul UJLAKI GÁBOR 

18. Doamna VÉNIG GABRIELA 

 
         

 Ordinea de zi transmisă consilierilor locali, stabilită prin dispoziția de convocare este 

următoarea : 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Carei pe anul 2023 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli la sursa G 

– CSM VICTORIA CAREI – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 
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 Lucrările şedinţei sunt conduse de către domnul Merca Ioan - preşedinte de şedinţă. 
 

Participă la şedinţa extraordinară, cu caracter de îndată, domnul Primar al  Municipiului ing. 

Eugen Kovács, doamna Secretar General al Municipiului Adela-Crina Oprițoiu și delegatul sătesc. 
 

 Din 18 consilieri locali sunt prezenți la ședința de consiliu 14 consilieri, lipsesc domnul Binder, 

domnul Fazekas, doamna Haller și domnul Keizer. 
  
 Domnul consilier Bontea are probleme de conectivitate dar își exprimă opțiunea de vot telefonic. 

 

 Domnul președinte Merca Ioan bine ați venit la ședința extraordinară cu caracter de îndată din 

data 13.10.2023. avem pe ordinea de zi 2 proiecte de hotărâre. 

 

Se supune la vot ordinea de zi și se aprobă cu unanimitate de voturilor celor 14 consilieri locali. 

 

 Asupra proiectelor de hotărâre s-au pronunțat în următorul fel  : 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Carei pe anul 2023 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 14 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli la sursa G 

– CSM VICTORIA CAREI – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Merca Ioan: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Merca Ioan: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 14 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

Domnul Primar: sincer a fost nevoie de această ședință pentru a putea plăti la Victoria, nu știu când 

vom avea următoarea ședință dar nu e exclus să fie la sfârșitul săptămânii viitoare. Când primim 

modificările de la bancă, așa cum am cerut noi la acel credit, vom face o ședință. Trebuie să vă spun 

că 7 ani am fost obișnuiți că se face o rectificare bugetară, și cel târziu până în octombrie s-a făcut, 

acum nu am nici o veste. S-ar putea să avem un an mai greu de cât ne-am fi așteptat dar asta vom 

vedea și vom discuta față în față. Vă doresc un week end plăcut, am o invitație din partea colegilor 

de la asistență socială, va fi un concert fain... 

Doamna Secretar: Festivalul diversității în Parcul Șomoș. 

Domnul Nemeș: dragi colegi și eu aș vrea să transmit o invitație pentru ziua de duminică în Parcul 

Dendrologic o să avem o retro paradă de mașini de colecție, eu sunt organizator și vă aștept cu mare 

drag. 
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Domnul Primar: de la ce oră să fim acolo? 

Domnul Nemeș: de la ora 10 începe până pe la ora 14. 

Domnul Primar: mulțumim frumos. 

 

Președinte de ședință    Secretar General al Municipiului Carei   

             Ioan MERCA                                           cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 

 


